    
	Aktuality	Programový přehled
	Zprávy a zajímavosti
	Výstavy
	Přednášky
	Pojďte s námi do přírody
	Programy pro školy
	Ohlédnutí


	Muzeum Cheb	Historie muzea
	Expozice muzea
	Albrecht z Valdštejna
	Fotogalerie
	Návštěvní kniha


	Statek Milíkov
	Odborná činnost	Přírodovědné oddělení
	Archeologie
	Digitalizované projekty
	Sbírka Muzea Cheb
	Centrální depozitář
	Sborník muzea
	Vydavatelská činnost


	Informace	Otevírací doba
	Vstupné
	Kontakty a personálie
	Badatelna – knihovna
	Pronájem obrazárny
	Propagační materiál
	Muzejní dokumenty
	Veřejné zakázky


	Cheb Museum
	Museum Eger
	
	
	 
 





 





MUZEUM CHEB
Muzeum Cheb/MUZEUM CHEB





  MUZEUM CHEB    Muzeum Cheb    2018-10-26T10:45:31+00:00 


STRÁNKA NENALEZENA !








 


 
 



Mohlo by vás zajímat:

	 Letní tábor – výtvarná dílna (8.7.2024)
	 Velikonoční jarmark 2024 (23.3.2024)
	 Noc s Andersenem v muzejní knihovně 2024 (22.3.2024)
	 Loutka a moderna – “České loutky ze sbírky Marie a Pavla Jiráskových 1900-1950” (21.3.2024)
	 Výtvarná soutěž pro děti – Jarní kytice (20.3.2024)
















  Letní tábor – výtvarná dílna    Muzeum Cheb    2024-02-15T07:55:47+00:00  8. – 12. 7. + 12. – 16. 8. 2024
Muzeum Cheb připravilo pro všechny děti školou povinné prázdninový kulinářský tábor. Jedná se o muzejní tábor, který trvá vždy 5 dnů v týdnu od 8.00 do 15.30 hodin. Pro děti bude připraven bohatý celodenní program, zajištěna bude strava i pitný režim. Téma letošního tábora je „Babiččiny recepty aneb Jak se baští na statku“. Na týden se staneme kuchaři, pekaři a cukráři a z malebného statku v Milíkově se budou linout nádherné vůně gulášů, polévek, pečeného chleba a koláčů. Nezapomeneme ani sportovat, tvořit, soutěžit a bavit se. Prostě prožijeme týden plný kulinářských zážitků, poučení ale i zábavy.



 




Tento typ tábora jistě přivítají především zaměstnaní rodiče, kteří se nemohou o prázdninách svým dětem zcela věnovat. V letošním roce připravujeme dva běhy tábora. Slibujeme týden plný tvořivosti, poučení a zábavy. Tábor je určen především pro děti z 1. stupně ZŠ a počet účastníků je omezen – max. 20 dětí. Poplatek za účast je 2 700 Kč.


DRUHÝ BĚH TÁBORA PLNĚ OBSAZEN!
 24_lettab


 Stáhnou přihlášku ve formátu [pdf] …







  Velikonoční jarmark 2024    Muzeum Cheb    2024-02-23T07:44:35+00:00  23.3.2024, 10.00
Na sobotu 23. března 2024 připravuje Muzeum Cheb tradiční velikonoční jarmark v muzeu, který se opět koná ve výstavních prostorách muzejní expozice. Také v tomto roce budou na návštěvníky čekat početná zastavení věnovaná tradičnímu řemeslu a rukodělné výrobě. K těm nejpřitažlivějším patří každoročně ta, která dají nahlédnout přímo pod šikovné ruce tvůrců. V průběhu dne je pro všechny připraven bohatý doprovodný program, v němž nebudou chybět oblíbená vystoupení dětských souborů. Stejně jako v minulých letech je i letos pro dětské školní kolektivy vyhlášena výtvarná soutěž.



  VELIKONOCE 2023 NA FACEBOOKU …



 








  Noc s Andersenem v muzejní knihovně 2024    Muzeum Cheb    2024-02-26T10:02:55+00:00 
 22.3.2024
Naše muzejní knihovna se 22. března 2024 již tradičně připojí ke společné akci knihoven na podporu dětského čtenářství u příležitosti výročí narození dánského pohádkáře Hanse Christiana Andersena, při níž děti při ní nocují v knihovnách a nejen v nich po celé republice, ale i ve světě. Naše první andersonovská nocovka proběhla před 10 lety a jsme jedno z mála muzeí, které ji pořádá.
 Akce je určena pro děti 1. stupně ZŠ, je nutné se přihlásit předem (účastnický poplatek). Kromě romantických kulis muzea na ně čeká zajímavý doprovodný program, tentokrát k tématu blížících se Velikonoc. Budeme si o nich a jejich tradicích povídat, tvořit, užijeme si malé dobrodružství a chybět nebude samozřejmě ani chvilka na četbu.



 

 Stáhnou přihlášku ve formátu [pdf] …



 






Sdílejte článek ...







AKTUALITY 



	


   Muzeum Cheb    2024-02-15T07:55:47+00:00 Letní tábor – výtvarná dílna


	


   Muzeum Cheb    2024-02-23T07:44:35+00:00 Velikonoční jarmark 2024


	


   Muzeum Cheb    2024-02-26T10:02:55+00:00 Noc s Andersenem v muzejní knihovně 2024


	


   Muzeum Cheb    2024-03-04T10:16:20+00:00 Loutka a moderna – “České loutky ze sbírky Marie a Pavla Jiráskových 1900-1950”











  Loutka a moderna – “České loutky ze sbírky Marie a Pavla Jiráskových 1900-1950”    Muzeum Cheb    2024-03-04T10:16:20+00:00 
 21.3.2024, 17.00 – vernisáž
Výstava Loutka a moderna – “České loutky ze sbírky Marie a Pavla Jiráskových 1900-1950” – představuje výtvarně ojedinělé loutky českých umělců především z období první Československé republiky. Loutkářská kultura byla u nás tehdy nevídaně rozšířená, loutkové soubory působily téměř v každém městě či městysi v Sokolských, Orelských i dělnických organizacích a spolcích, v církvi a samozřejmě také ve školách. Mezi tehdejšími loutkáři byla řada významných českých výtvarných umělců, kteří učinili z loutky objekt své tvůrčí invence. Loutky byly ovlivňovány celou řadou výtvarných stylů, od secese, přes art deco až k funkcionalismu. Také kvůli tomu bylo tehdejší Československo považováno za zemi nejrozvinutější loutkářské kultury. Ve třicátých letech měly tyto loutky skvělé uplatnění ve varietním a kabaretním repertoáru, který zrodil i takové figury, jako je Spejbl s Hurvínkem. Kromě těchto původních loutek je možné na výstavě vidět i jiné loutky podle návrhů Josefa Skupy, ale i dalších významných tvůrců, jako je Jiří Trnka nebo Jan Malík.



 

České loutky jsou fenoménem! Více než sto let jsou vnímány jako národní kulturní poklad a v prosinci 2016 bylo loutkářství na Slovensku a v Česku zapsáno do Reprezentativního seznamu nehmotného kulturního dědictví lidstva UNESCO. Tvorba loutek patřila k české tradici, z níž po roce 1950 vyrostl také úspěch českého moderního loutkového divadla i mezinárodní věhlas českého loutkového filmu. Tato tradice vznikla už během devatenáctého století u kočovných marionetářů, kteří putovali od vsi ke vsi ve vozech a hrávali s loutkami v rozkládací scéně s malovanými kulisami. Od konce 19. století vznikala ochotnická a spolková loutková divadla často s pravidelným provozem, o něco později došlo k mohutnému rozmachu rodinného loutkového divadla. Když v roce 1928 skončila statistická akce, v níž se mělo zjistit, kolik loutkových scén na území tehdejšího Československa hraje v pravidelném provozu, výsledek byl v celosvětovém kontextu zcela unikátní – šlo o téměř 3000 souborů.





 

Spolkové loutkářství se v průběhu dvacátých let dvacátého století natolik rozšířilo, že nastala široká poptávka pro kvalitních loutkách. Loutky po roce 1918 navrhovala mnoho předních výtvarníků, mezi nimiž byl například Josef Váchal, sochař Ladislav Šaloun nebo Josef Skupa. Zprvu byly tyto loutky pečlivě až virtuózně vyřezány z lipového dřeva. Ale už na III. loutkářské výstavě 1924 v Praze byl mimořádně úspěšný i jiný typ loutek – modelované marionety Jana Dolenského s výrazně pojatými charaktery. Kromě klasických pohádkových postav už v polovině dvacátých let do českého loutkového divadla začaly vstupovat moderní typy. Byly to marionety pro kabaretní a varietní repertoár, určený jak mládeži, tak často i dospělým. Už ve dvacátých letech dvacátého století se objevily takové postavy, jako je Spejbl s Hurvínkem či Náci nebo král Král Asinus.





 

Zatímco léta dvacátá byla dobou emancipace od pojetí loutky jako náhrady živého herce a nespoutaným hledáním nového specifického loutkového výrazu, léta třicátá byla dovršením mnohých avantgardních tendencí včetně pokusů se soustruženou loutkou na scéně. V roce1930 u nás poprvé hrály v plastické scéně soustruhované loutky s malovanými obličeji. Koncem třicátých let se pak objevovaly podobně stylizované loutky s diferencovaným tvaroslovím v řadě loutkářských souborů, přičemž k nejvýraznějším patřily funkcionalistické soustružené loutky Jana Malíka, jak pro hry domovského Loutkového divadla Sokola v Praze–Libni, tak zejména pro sériovou výrobu firmy Alexandra Plešnera, kde byla už v roce 1936 zahájena výroba soustruhovaných loutek s groteskní pohyblivostí.





 

Cekově byla ornamentální stylizace loutky v hranicích národního stylu již tou dobou opuštěna, v tvarosloví loutek se prosazovaly celoevropské tendence. Po vzoru Josefa Skupy, který v roce 1930 založil profesionální zájezdovou skupinu Plzeňské loutkové divadlo prof. Skupy, nastala doba loutkových revuí a kabaretů. Mnozí tvůrci loutek napodobovali nejen Skupu, ale i jeho mladého žáka Jiřího Trnku, a tak se mezi loutkami začaly překotně objevovat nové typy: klauni, akrobati, trumpetisti, bubeníci, kabaretní konferenciéři a tanečnice… Takové pojetí loutek trvalo až do poválečných let, kdy začala vznikat loutková divadla profesionální.





 

Všechny loutky a obrazy na výstavě jsou ze sbírky výtvarnice Marie Jiráskové a režiséra dokumentaristy Pavla Jiráska. Dnes známí sběratelé a badatelé v oblasti historie české loutky začali se sbíráním v polovině osmdesátých let. Kurátorsky se podíleli na řadě výstav historických loutek u nás i v zahraničí (Evropa, USA, Čína). Publikují odborné studie v časopisech a knihách. Za své publikace Loutka a moderna a Umění loutky obdrželi prestižní ceny. Sbírka historických loutek a dekorací tradičního, rodinného a spolkového loutkového divadla, kterou vytvořili a dlouhodobě vystavují, patří k nejkomplexnějším kolekcím v České republice.








Sdílejte článek ...







AKTUALITY 



	


   Muzeum Cheb    2024-02-15T07:55:47+00:00 Letní tábor – výtvarná dílna


	


   Muzeum Cheb    2024-02-23T07:44:35+00:00 Velikonoční jarmark 2024


	


   Muzeum Cheb    2024-02-26T10:02:55+00:00 Noc s Andersenem v muzejní knihovně 2024


	


   Muzeum Cheb    2024-03-04T10:16:20+00:00 Loutka a moderna – “České loutky ze sbírky Marie a Pavla Jiráskových 1900-1950”











  Výtvarná soutěž pro děti – Jarní kytice    Muzeum Cheb    2024-02-19T11:01:26+00:00 
 20.3. – 11.4.2024
Končí zima a přichází jaro a s ním i tradiční výtvarná soutěž v muzeu. Zpříjemněte si čekání na dobu plnou sluníčka, ptačího švitoření a svěží vůně přírody veselým tvořením. Vyrobte třeba z keramiky, papíru, dřeva, látky či proutí krásnou jarní květinu nebo přímo kytici.



 

 Stáhnou propozice ve formátu [pdf] …





Sdílejte článek ...







AKTUALITY 



	


   Muzeum Cheb    2024-02-15T07:55:47+00:00 Letní tábor – výtvarná dílna


	


   Muzeum Cheb    2024-02-23T07:44:35+00:00 Velikonoční jarmark 2024


	


   Muzeum Cheb    2024-02-26T10:02:55+00:00 Noc s Andersenem v muzejní knihovně 2024


	


   Muzeum Cheb    2024-03-04T10:16:20+00:00 Loutka a moderna – “České loutky ze sbírky Marie a Pavla Jiráskových 1900-1950”











  Jan Matějů: “Přírodní zajímavosti Šemnic a okolí”    Muzeum Cheb    2024-02-26T16:27:15+00:00 
 15.3.2024, 18.30
Dozvíte se, jaká katastrofa vytvořila Skalky skřítků, uvidíte animaci vzniku Šemnické skály a zmíněna bude i historie těžby vápence v Sedlečku. Představíme si to nejzajímavější z pestré flóry a fauny v okolí naší obce – od vzácných orchidejí a lilií přes mloky a čolky až po výra. Kromě fotek budou k vidění i ukázky minerálů, hornin a zkamenělin.



Přírodní zajímavosti Šemnic a okolí
 Místo: Hospoda Dubina (Dubina 30, 36272 Šemnice-Dubina, 50°14’38″N, 12°59’30″E)
 Den: 15. března 2024
 Čas: 18.30 hod.
 Přednášející: RNDr. Jan Matějů, Ph.D. (Muzeum Karlovy Vary, p. o. Karlovarského kraje)
 Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884
 Poznámka: Vstup volný



  POJĎTE S NÁMI DO PŘÍRODY 2024 …



 






Sdílejte článek ...







AKTUALITY 



	


   Muzeum Cheb    2024-02-15T07:55:47+00:00 Letní tábor – výtvarná dílna


	


   Muzeum Cheb    2024-02-23T07:44:35+00:00 Velikonoční jarmark 2024


	


   Muzeum Cheb    2024-02-26T10:02:55+00:00 Noc s Andersenem v muzejní knihovně 2024


	


   Muzeum Cheb    2024-03-04T10:16:20+00:00 Loutka a moderna – “České loutky ze sbírky Marie a Pavla Jiráskových 1900-1950”











  Marie Šabacká: Pod povrchem ledu – příběhy zamrzlých světů    Muzeum Cheb    2024-01-08T08:58:55+00:00  14.3.2024, 17:30



Přednáška nás zavede do tajemného světa ledovců a fascinujícího života, který se v nich skrývá. Představí nám nejen krásu polárních oblastí, ale také záhadné příběhy mikroorganismů, které zde žily a žijí. Podíváme se pod hladinu ledu, abychom objevili, jak se mění ledovce a jaký vliv má život v nich na klimatické změny. Je až překvapivé, jaké důležité poznatky nám tyto příběhy zamrzlých světů mohou poskytnout o budoucnosti naší planety.









Mgr. Marie Šabacká, Ph.D. vystudovala biologii na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Doktorské studium absolvovala na Montana State University – Bozeman. Zde zkoumala život v antarktických Suchých údolích McMurdo. Následně působila v rámci britské British Antarctic Survey, absolvovala stáž na anglické University of Bristol a nakonec přešla do Centra polární ekologie Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity. Specializuje se na studium mikroorganismů v ledovcích a má za sebou více než 20 expedic do polárních oblastí. Její výzkum se zaměřuje na vliv klimatických změn na mikroorganismy v těchto extrémních prostředích. Kromě svého výzkumu také veřejně vystupuje a hovoří o problémech spojených s klimatickými změnami.





  Z CHEBU KŘÍŽEM KRÁŽEM …



 


 








  Alena Fornůsková: Objev a monitoring bělozubky tmavé na Chebsku    Muzeum Cheb    2024-03-08T08:51:01+00:00  7.3.2024, 17:30



Bělozubku tmavou (Crocidura russula) zaznamenali vědci z Ústavu biologie obratlovců a Ústavu živočišné fyziologie AV ČR na českém území poprvé na podzim 2022 v Chebské pánvi. A to v podstatě omylem – během výzkumu v rámci jiného projektu zaměřeného na hybridní zónu myši domácí. Přijďte si poslechnout, jak odhalení bělozubky tmavé na Chebsku probíhalo, jak se k nám bělozubka tmavá pravděpodobně dostala a co jsou cíle nového monitorovacího projektu, který vědci z ÚBO spustili vloni na podzim ve spolupráci s Muzeem Karlovy Vary.









Mgr. Alena Fornůsková, Ph.D. vystudovala zoologii na Masarykově Univerzitě v Brně. Během doktorátu, který částečně vypracovávala ve Francii na Université Montpellier II a Ústavu biologie obratlovců AV ČR, se věnovala variabilitě imunitních genů u hlodavců. V rámci svého postdoktorandského studia se začala zajímat o viry a další patogeny u drobných savců. V současnosti je vědeckým asistentem na Ústavu biologie obratlovců na detašovaném pracovišti ve Studenci. Vedle vědy se zajímá o popularizaci, v rámci které připravuje programy pro školky, školy, ale i laickou veřejnost.





  Z CHEBU KŘÍŽEM KRÁŽEM …



 


 








  Výroční zpráva Muzea Cheb za rok 2023    Muzeum Cheb    2024-03-07T09:15:55+00:00 
muzejní dokumenty
Výroční zpráva muzea Cheb přináší každý rok podrobný, systematicky členěný přehled o všech odborných, výstavních, přednáškových, edukačních, kulturních a společenských aktivitách této instituce v uplynulém roce. Současně poskytuje také souhrnný a ucelený pohled na hospodářské výsledky, návštěvnost i personální strukturu organizace.


vz2023


 Stáhnou (zobrazit) výroční zprávu ve formátu [pdf] …







STARŠÍ VÝROČNÍ ZPRÁVY:





 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2022 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 0.5 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2021 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 2 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2020 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 1 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2019 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 3 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2018 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 1 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2017 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 0,5 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2016 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 3,5 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2015 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 3,5 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2014 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 7,5 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2013 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 6 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2012 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 4 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2011 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 5 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2010 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 7 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA KMKK 2009 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 12,5 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA KMKK 2008 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 6,5 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA KMKK 2007 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 2,5 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2006 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 2 MB



 VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA CHEB 2005 …
 formát souboru: pdf, velikost souboru: 2 MB





Sdílejte článek ...







AKTUALITY 



	


   Muzeum Cheb    2024-02-15T07:55:47+00:00 Letní tábor – výtvarná dílna


	


   Muzeum Cheb    2024-02-23T07:44:35+00:00 Velikonoční jarmark 2024


	


   Muzeum Cheb    2024-02-26T10:02:55+00:00 Noc s Andersenem v muzejní knihovně 2024


	


   Muzeum Cheb    2024-03-04T10:16:20+00:00 Loutka a moderna – “České loutky ze sbírky Marie a Pavla Jiráskových 1900-1950”











  Topi Pigula: Jordánsko, země milých Arabů    Muzeum Cheb    2024-03-01T06:42:56+00:00  29.2.2024, 17:30



Jordánsko je země s historií dlouhou tisíce let a nejstabilnější zemí v blízkovýchodním regionu. Ani sami Jordánci neví, jak je možné, že mají tak silnou měnu. Do přírody i památek nás zavede Topi Pigula, který zemi poznával se svou partnerkou Světlanou na vlastní pěst. Kam nejel autobus, dostali se stopem. Zmokli v poušti Wadi Rum, navštívili posvátná místa několika náboženství a všude potkávali nesmírně milé lidi. Jordánsko je sice zemí „nebezpečného“ blízkovýchodního regionu, ale s lidmi tak příjemnými, že to našince silně zaskočí.









Cestovatel, fotograf a publicista Topi Pigula vystudoval Střední průmyslovou školu hornickou. Počátkem devadesátých let přichází do nejznámějšího českého střediska ekologické výchovy na Rýchory. Absolvuje pomaturitní studium a na více než deset let se stává „pracovníkem ekologické výchovy“ v Krkonoších a brněnských Lužánkách. V roce 1999 odjíždí na první větší výpravu – stopem okolo Islandu. Od té doby procestoval po vlastní ose bez cestovních kanceláří většinu zemí Evropy, část Blízkého východu, jihovýchodní Asie, Jižní Ameriky, ale i Nový Zéland. Od roku 1985 publikoval stovky článků včetně fotografií širokém spektru periodik: Koktejl, Hospodářské noviny, Britské listy, Mladá fronta DNES, Lidové noviny, na webu Prima ZOOM, CNN Prima News a v řadě dalších. Od srpna 2022 se stal šéfredaktorem Litoměřického deníku a populárně naučné články publikuje i na platformě Seznam Médium.





  Z CHEBU KŘÍŽEM KRÁŽEM …



 


 








  Albrech z Valdštejna ve filmu a v literatuře    Muzeum Cheb    2024-02-26T08:14:58+00:00 Michaela Bäumlová
Albrecht z Valdštejna budoucím generacím nezanechal ani své paměti, ani deníkové zápisky, ani obsáhlou soukromou korespondenci, tedy materiál zrcadlící pisatelovo nitro a předkládající čtenáři víceméně ucelený obraz jeho osobnosti. Autoři valdštejnských biografií a studií (od 17. století bylo Valdštejnovi věnováno údajně přes 1000 monografií a bezpočet statí a článků) jsou mnohdy nuceni opírat se pouze o strohé písemnosti úřední povahy a subjektivní, útržkovité zprávy a náhledy generalissimových současníků. Neúplnost a rozporuplnost těchto svědectví značnou měrou přispěly k utvoření obecně panující představy o záhadném, neuchopitelném člověku, „chameleónu mnoha tváří“.







Albrecht z Valdštejna s astrologem Senim. J.Schader, A.H.Payne, oceloryt, 1858. 


 Chcete-li se seznámit s obsahem práce prvního Valdštejnova životopisce (a obhájce) Galeazza Gualda Priorata (1606–1678) Historia della vita d´Alberto Valstain duca di Fritland tiskem poprvé vydané roku 1643, sáhněte po titulu Historie života Albrechta z Valdštejna, vévody frýdlantského od hraběte Gualda Priorata (2016). Prioratův text přeložený Evou Klímovou poznámkami opatřil Zdeněk Hojda, kapitolu věnovanou osobě autora doplnil Alessandro Catalano. Tento italský bohemista mj. v edici Die Diarien und Tagzettel des Kardinals Ernst Adalbert von Harrach (1598–1667) ve spolupráci s doc. Katrin Keller zpřístupnil italsko-německé deníkové záznamy pražského arcibiskupa kardinála Ernsta Adalberta z Harrachu (1598–1667) z let 1630–1667. Ty obsahují samozřejmě i zmínky o Harrachových švagrech Albrechtu z Valdštejna a Adamu Erdmannu Trčkovi z Lípy. Místní rejstřík a rejstřík jmenný, soupis literatury a Harrachův životopisný medailonek naleznete též on-line na trojjazyčných webových stránkách edičního projektu… 

 Četné zmínky o frýdlantském vévodovi naleznete i v komentářem opatřené edici deníkových záznamů jeho staršího příbuzného Adama mladšího z Valdštejna (†1638), nejvyššího purkrabího a otce Valdštejnova dědice Maxmiliána z Valdštejna (†1655). Adamovy strohé českojazyčné zápisky z let 1602–1633 v publikaci s názvem Deník rudolfinského dvořana. Adam mladší z Valdštejna 1602–1633 (1997) zpřístupnili Marie Koldinská a Petr Maťa.

 Valdštejnovu biografii a životopisy 13 jeho současníků, kteří rovněž zanechali stopu (nejen) v dějinách moravského markrabství, naleznete v knize Pavla Balcárka Ve víru třicetileté války. Politikové, kondotiéři, rebelové a mučedníci v zemích Koruny české (2011). Týž autor svoji znalost pramenů italské, respektive vatikánské, provenience zúročil ve statích Albrecht z Valdštejna, Španělsko a římská kurie (Sborník příspěvků Nový Mars Moravicus k sedmdesátinám prof. dr. Josefa Války, 1999), Chebská exekuce ve světle korespondence s římskou kurií (Pocta Josefu Kollmannovi. Sborník k životnímu jubileu, 2002) a Plány Albrechta z Valdštejna na válku proti Turkům (Per saecula ad tempora nostra. Sborník prací k šedesátinám prof. Jaroslava Pánka, sv. 1, 2007). 

 Vládnete-li německým jazykem a zajímal-li by vás „nečeský“ pohled na osobnost Albrechta z Valdštejna zasazený do širšího dobového kontextu, sáhněte po dvojici publikací věnovaných třicetileté válce: Der Dreissigjährige Krieg. Europäische Katastrophe, deutsches Trauma 1618–1648 (vázaná kniha 2017, brožovaná 2019) Herfrieda Münklera, politologa, jenž významnou část své vědecké a publikační činnosti věnoval válečným konfliktům, a Die Reiter der Apokalypse. Geschichte des Dreissigjährigen Krieges (2018) z pera Georga Schmidta, historika specializujícího se na dějiny raného novověku.

 Jste-li spíše fanoušky filmového umění, poohlédněte se po dvoudílné televizní inscenaci (1990) původní divadelní hry Josefa Boučka (1932–1995) Popel a hvězdy. Boučkova hra měla premiéru roku 1978 v chebském divadle, jež dohromady svedlo tři výrazné osobnosti – režiséra Jana Grossmana (jemuž asistoval mladý Miroslav Krobot), filmovou hvězdu konce 30. a 1. poloviny 40. let Gustava Nezvala, který na jevišti ztvárnil císaře Ferdinanda II., a bouřliváka Gustava Opočenského v roli Albrechta z Valdštejna. Dobovou fotodokumentaci chebské inscenace si můžete prohlédnout v databázi Divadelního ústavu… Gustav Opočenský se roku 1990 objevil i v televizním zpracování Popelu a hvězd, tentokrát v roli Ferdinanda II. – Valdštejna ztělesnil Jiří Adamíra. V režii Vladimíra Kavčiaka se v dalších rolích představili mj. Otakar Brousek st., Vladimír Ráž, Zdeněk Řehoř či František Němec. Autor předlohy Josef Bouček se na vzniku filmu podílel jako scénárista, hudbu k Popelu a hvězdám složil Michal Pavlíček.

 Zdatní němčináři si mohou dopřát zážitek v podobě čtyřdílné minisérie ZDF Wallenstein z roku 1978, inspirované valdštejnskou monografií Golo Manna, v knižní podobě poprvé vydanou roku 1971 pod titulem Wallenstein. Sein Leben erzählt von Golo Mann. V titulní roli pod taktovkou režiséra Franze Petera Wirtha exceloval tehdy 57letý Rolf Boysen, scénárista Leopold Ahlsen v dialozích nápaditě využil citací z dobových pramenů, např. Tillyho korespondence. Série byla natáčena v Německu, Rakousku, Dánsku a Československu (např. ve Slavonicích a na Křivoklátě), českého diváka možná potěší přítomnost celé plejády tuzemských herců od Radoslava Brzobohatého v roli Valdštejnova komorníka až po již vzpomínaného Gustava Nezvala (ceremoniář u meklenburského dvora). Kompletní minisérie, kterou německé stanice již nevysílají s odůvodněním, že by „na současného diváka kladla přílišné nároky“, je k dostání na DVD (Fernsehjuwelen, 2017).

 Dáváte-li před uměleckou tvorbou přednost populárně-naučným pořadům a německý jazyk ovládáte spíše pasivně, zaměřte se na třídílný dokument Mit Gottes Segen in die Hölle – Der Dreißigjährige Krieg (2003), věnovaný nejen osobě Albrechta z Valdštejna, ale i třicetileté válce obecně. Hranými sekvencemi oživený dokument je aktuálně dostupný i na You Tube. 

 







  Albrecht z Valdštejna – Muzeum Cheb a “osudové čtyřky”    Muzeum Cheb    2024-03-01T07:40:20+00:00 
1634 – 2024
V českých dějinách významnou roli hrají „osudové osmičky“ – v historii chebského muzea, jeho sbírek a jeho sídla se hojně objevují „osudové čtyřky“. Roku 2024 si tak připomínáme zavraždění Albrechta z Valdštejna, jehož život 25. února 1634 vyhasl v dnešní hlavní expoziční budově Muzea Cheb. V zadním traktu tohoto objektu bylo 15. května 1874 veřejnosti zpřístupněno městské muzeum sestávající tehdy ze dvou výstavních místností. 25. května si připomínáme výročí úmrtí lékaře, sběratele a vlastivědného badatele Michaela Müllera, jehož národopisná sbírka tvoří významnou část muzejní sbírky. Životní pouť doktora Müllera se uzavřela těsně před vypuknutím 1. světové války roku 1914. Do jejích zákopů byli odvedeni i českoněmečtí umělci Willy Russ (1888–1974), od jehož úmrtí 27. července uběhne půl století, a Johann Adolf Mayerl, narozený v Chebu 28. srpna 1884 a zemřelý 23. září 1954. Práce obou tvůrců jsou zastoupeny ve sbírce Muzea Cheb, v případě druhého jmenovaného dodnes dotvářejí vzhled městského centra. Ke znovuobjevení a zpopularizování díla W. Russe a J. A. Mayerla významnou měrou přispěl kunsthistorik, později i ředitel chebského muzea Zbyněk Černý (1974 – 2017), jehož nedožité 50. narozeniny si připomínáme 20. března 2024.


Historička muzea Michaela Bäumlová je autorkou článků reflektujících Valdštejnovu osobnost v zrcadle současnosti i v dějinných kulisách Chebska 17. století.










	   



Albrech z Valdštejna ve filmu a v literatuře
Michaela Bäumlová
Albrecht z Valdštejna budoucím generacím nezanechal ani své paměti, ani deníkové zápisky, ani obsáhlou soukromou korespondenci, tedy materiál zrcadlící pisatelovo nitro a předkládající čtenáři víceméně ucelený obraz jeho osobnosti. Autoři valdštejnských biografií a studií (od 17. století bylo Valdštejnovi věnováno […]








	   



Chebské vraždy 1634 ve svědectví Johna Gordona
Michaela Bäumlová
Ve fondech Rakouského státního archivu se dodnes dochoval hojný materiál k českým dějinám. Mezi akty z období Třicetileté války se nachází i nenápadný papírový dvojlist pokrytý německým textem, na jehož vzniku se očividně podíleli dva lidé. Jeden z nich stvořil […]








	   



Chebské události 1634 v kronice redwitzkého purkmistra Georga Leopolda
Michaela Bäumlová
 Násilná smrt Albrechta z Valdštejna roku 1634 přitahuje pozornost mnohdy větší, než jeho život. Při popisu Valdštejnova konce historici obvykle čerpají z tiskem vydaných zpráv z 1. poloviny 17. století. Z pramenů regionálních bývá využíván dobový zápis v jedné z […]








	   



Poslední šláftruňk Albrechta z Valdštejna
Michaela Bäumlová
Hlášení velitele chebské pevnosti Johna Gordona („Pravdivá zpráva o všem, co se sběhlo a událo od 24. února do 28. téhož měsíce během příjezdu vévody frýdlantského a jeho stoupenců a po něm následujícího vykonání rozsudku nad týmiž“) z roku 1634 […]








	   



Valdštejnové a chebská kyselka
Michaela Bäumlová
Již poeta Caspar Bruschius před polovinou 16. století připomínal, že se: „nedaleko před [chebskou] Mostní branou“ nachází „vynikající a známé zřídlo mající kyselou vodu a proto také zvané Seyerling [tj. kyselka]. Tuto vodu je velmi zdravé a příjemné pít, a […]








	   



Albrecht z Valdštejna a Chebští před 390 lety
Michaela Bäumlová
 Od posledního dubnového týdne do sklonku května 1630 pobýval Albrecht z Valdštejna na léčebném pobytu v Karlových Varech. Obrovský vévodův doprovod po tři týdny zásobovalo i město Cheb, jež do lázní dodalo krmivo (seno a neuvěřitelných 1000 strychů ovsa), stelivo […]













INFORMACE



	


   Muzeum Cheb    2024-03-07T09:15:55+00:00 Výroční zpráva Muzea Cheb za rok 2023


	


   Muzeum Cheb    2024-02-21T14:10:27+00:00 Zemřel Ing. Roman Procházka


	


   Muzeum Cheb    2024-01-25T10:55:41+00:00 Sborník muzea Karlovarského kraje


	


   Muzeum Cheb    2024-01-22T12:58:48+00:00 Kormorán malý – první pozorování na Chebsku














MENU
	Aktuality
	Expozice
	Albrecht z Valdštejna
	Statek Milíkov
	Zpracování osobních údajů





KONTAKT
sekretariat@muzeumcheb.cz
 id. datové schránky: ux8kk7n
 IČO: 00074276
 DIČ: CZ00074276
 tel: +420 739322499




Otevírací doba
Muzeum otevřeno denně
 mimo pondělí a úterý
 od 9.00 do 17.00 hod.



     




Muzeum Cheb

Toto dílo podléhá licenci 
 Creative Commons 4.0
 Mezinárodní License.







© Muzeum Cheb






           